П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Д У М Ы С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О КРАЯ

о Законе Ставропольского края
"О внесении изменений в Закон Ставропольского края

"О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной
военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей'*

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в Закон
Ставропольского края "О дополнительных социальных гарантиях участникам
специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей"
и в соответствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края
направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародова-
ния.

Председатель Думы
Ставропольского К]

г. Ставрополь
25 сентября 2025 года
№ 1623-У11 д е к

Н.Т. Великдань

З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О К Р А Я

О внесении изменений в Закон Ставропольского края
"О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной
военной операции и мерах социальной поддержки членов их семей"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 28 февраля 2023 г. № 18-кз "О до-

полнительных социальньк гарантиях участникам специальной военной опера-
ции и мерах социальной поддержки членов их семей" следующие изменения:

1) часть 1 статьи 2 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
"5) ребенок (дети) гражданина Российской Федерации, местом жительства

(службы) которого не является (не являлся) Ставропольский край, принимаю-
щего (принимавшего) участие в специальной военной операции, - проживающий
(проживающие) на территории Ставропольского края ребенок (дети) гражданина
Российской Федерации, проходящего (проходившего) военную службу в Воору-
женных Силах Российской Федерации, других войсках, воинских формирова-
ниях и органах, в которых законодательством Российской Федерации предусмот-
рена военная служба, или гражданрша Российской Федерации, проходящего
(проходившего) службу в войсках национальной гвардии Российской Федера-
ции, имеющего (имевшего) специальное звании полиции, или гражданина Рос-
сийской Федерации, заключившего контракт о пребывании в добровольческом
формировании, или мобилизованного гражданина, принимающего (принимав-
шего) участие в специальной военной операции, местом жительства (службы)
которого не является (не являлся) Ставропольский край.";

2) в статье 3:
а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции:
"2) награждение государственной наградой Российской Федерации за уча-

стие в специальной военной операции:
а) в период с 24 февраля 2022 года по 30 сентября 2025 года включитель-

но - в размере 1 млн. рублей;
б) с 1 октября 2025 года - в размере до 1 млн. рублей.";
б) дополнить частью 1 ̂  следующего содержания:
"1 .̂ Участникам специальной военной операции, награжденным государ-

ственной наградой Российской Федерации за участие в специальной военной
операции с 1 октября 2025 года, единовременное социальное пособие предостав-
ляется в размерах, устанавливаемых Правительством Ставропольского края.";

3) в статье 3*:
а) пункт 2 части I изложить в следующей редакции:

"2) награждение государственной наградой Российской Федерации за уча-
стие в специальной военной операции:

а) в период с 7 ноября 2024 года по 30 сентября 2025 года включительно -
в размере 1 млн. рублей;

б) с 1 октября 2025 года - в размере до 1 млн. рублей.";
б) дополнить частью 1' следующего содержания:

Участникам специальной военной операции, заключившим контракт в
период с 7 ноября 2024 года по 31 декабря 2025 года, награжденным государ-
ственной наградой Российской Федерации за участие в специальной военной
операции с 1 октября 2025 года, единовременное социальное пособие предостав-
ляется в размерах, устанавливаемых Правительством Ставропольского края.";

4) статью 5 дополнить частью 8 следующего содержания:
"8. Мера социальной поддержки, предусмотренная пунктом 1 части 1

настоящей статьи, предоставляется совершеннолетним детям погибшего (умер-
шего) участника специальной военной операции при отсутствии членов семьи
погибшего (умершего) участника специальной военной операции, указанных в
пункте 3 части 1 статьи 2 настоящего Закона.";

5) статью 5' дополнить частью 3' следующего содержания:
"3 .̂ Мера социальной поддержки, предусмотренная частью 1 настоящей

статьи, предоставляется совершеннолетним детям погибшего (умершего) участ-
ника специальной военной операции, заключившего контракт в период с 7 ноября
2024 года по 31 декабря 2025 года, при отсутствии членов семьи погибшего
(умершего) участника специальной военной операции, заключившего контракт
в период с 7 ноября 2024 года по 31 декабря 2025 года, указанных в пункте 4 час-
ти 1 статьи 2 настоящего Закона.";

6) дополнить статьей 5^ следующего содержания:
"Статья 5 .̂ Мера социальной поддержки ребенка (детей) гражданина

Российской Федерации, местом жительства (службы)
которого не является (не являлся) Ставропольский край,
принимающего (принимавшего) участие в специальной
военной операции

1. Ребенку (детям) гражданина Российской Федерации, местом жительства
(службы) которого не является (не являлся) Ставропольский край, принимаю-
щего (принимавшего) участие в специальной военной операции, обучающемуся
(обучающимся) по образовательным программам основного общего или сред-
него общего образования в государственной или муниципальной образователь-
ной организации, находящейся на территории Ставропольского края, предостав-
ляется мера социальной поддержки в виде обеспечения не менее одного раза в
день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего
блюда, не считая горячего напитка.

2. Мера социальной поддержки, предусмотренная частью 1 настоящей ста-
тьи, предоставляется ребенку (детям) гражданина Российской Федерации, ме-
стом жительства (службы) которого не являлся Ставропольский край, принимав-

шего участие в специальной военной операции, погибшего при выполнении за-
дач в ходе специальной военной операции или умершего вследствие увечья (ра-
нения, травмы, контузии), полученного при выполнении задач в ходе специаль-
ной военной операции.".

Статья 2
1. Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи-

циального опубликования.
2. Действие положений части 8 статьи 5 Закона Ставропольского края

от 28 февраля 2023 г. № 18-кз "О дополнительных социальных гарантиях участ-
никам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их
семей" (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения,
возникшие с 24 февраля 2022 года.

3. Действие положений части 3' статьи Закона Ставропольского края
от 28 февраля 2023 г. № 18-кз "О дополнительных социальных гарантиях участ-
никам специальной военной операции и мерах социальной поддержки членов их
семей" (в редакции настоящего Закона) распространяется на правоотношения,
возникпгае с 7 ноября 2024 года.

Исполняющий обязанности
Губернатора Ставропольского
первый заместитель председате.
Правительства Ставропольско

г.Ставрополь
26 сентября 2025 г.
№ 76-кз

А.Г. Хлопянов